Estado de Mato Grosso
Prefeitura do Municipio de Pontes e Lacerda
Secretaria Municipal de Administragcao

1.2. NOMENCLATURA, CARGA HORARIA, VAGAS, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRICAO, REQUISITOS E DEMAIS

VANTAGENS.

Nomenclatura

AAE - Infraestrutura

AAE - Motorista Escolar

AAE - Nutrigdo Escolar
AAE - Vigia

Assistente
Administrativo

Auxiliar de Servicos
Gerais Leves

Auxiliar de Consultério
Dentéario

Bioquimico

Enfermeiro

C/H

30

40

30
30

40

40

40

40

40

Venc. (R$)

948,24*
1.271,08

948,24*
948,24*
1271,14

948,24*

1.328,91

3.057,87

3.057,87

Vagas /
ZU -
Zona

Urbana

CR
01+CR

01+ CR
CR

CR

CR

CR

CR

CR

Vagas /
ZR -
Zona
Rural **

CR
01+CR

01+CR
CR

CR

Requisitos Minimos

Ensino fundamental concluido.

Ensino fundamental concluido e CNH, no minimo,
categoria “D”.

Ensino fundamental concluido.

Ensino fundamental concluido.

Ensino médio concluido.

Ensino fundamental concluido.

Ensino Médio Completo + Curso Profissionalizante
Especifico na area e registro no Conselho.

Ensino Superior em Bioquimica, ou Farmaicia-
Bioquimica, ou Farmacia Andlises Clinicas, registro
no conselho.

Ensino Superior em Enfermagem e registro no
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Médico

Motorista D

Odontoélogo

Professor de Educagido
Infantil

Professor do Ensino
Fundamental Anos
Iniciais

Professor do Ensino
Fundamental Anos
Finais - Ciéncias
Biologicas

Professor do Ensino
Fundamental Anos

Finais - Educacao Fisica

Professor do Ensino
Fundamental Anos
Iniciais/ Finais -
Geografia

Professor do Ensino
Fundamental Anos
Finais - Histéria
Professor do Ensino
Fundamental Anos
Finais - Lingua
Portuguesa

Professor do Ensino
Fundamental Anos

Finais - Matematica

Professor (a) Intérprete
de Libras

40

40

40

20

20

20

20

20

20

20

20

20

7.735,16

962,67

3.057,87

1.251,77***

1.251,77***

1.251,77***

1.251,77***

1.251,77***

1.251,77***

1.251,77***

1.251,77***

1.251,77***

CR

CR

CR

14 +CR

10+ CR

CR

CR

01+CR

01+CR

03+CR

CR

CR

01+CR

01+CR

CR

CR

01+CR

CR

CR

conselho.
Ensino Superior em Medicina e registro no Conselho.

Ensino fundamental concluido e CNH, no minimo,
categoria “D”.

Ensino Superior em Odontologia e registro no
conselho.

Licenciatura Plena em Pedagogia ou Magistério ou
Ensino Médio concluido em caso de excepcionalidade.

Licenciatura Plena em Pedagogia ou Magistério ou
Ensino Médio concluido em caso de excepcionalidade.

Licenciatura Plena em Ciéncias Bioldgicas ou
Magistério ou Ensino Médio concluido em caso de
excepcionalidade.

Licenciatura Plena em Educagdo Fisica ou Magistério
ou Ensino Médio concluido em caso de
excepcionalidade.

Licenciatura Plena em Geografia ou Magistério ou
Ensino Médio concluido em caso de excepcionalidade.

Licenciatura Plena em Histéria ou Magistério ou
Ensino Médio concluido em caso de excepcionalidade.

Licenciatura Plena em Letras (Habilitagdo Lingua
Portuguesa) ou Magistério ou Ensino Médio
concluido em caso de excepcionalidade.

Licenciatura Plena em Matematica ou Magistério ou
Ensino Médio concluido em caso de excepcionalidade.

Diploma de graduagdo em curso de Licenciatura
Plena em Letras LIBRAS ou Pedagogia com
certificacdo de proficiéncia no Ensino da Lingua
Brasileira de Sinais (LIBRAS) - PROLIBRAS, ou outra
Licenciatura ou Normal Superior ambos acrescidos
do certificado de proficiéncia em Lingua Brasileira de
Sinais emitido pelo MEC ou por institui¢cdes
credenciadas por Secretarias de Educagio, ou por
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Psicélogo

TAE - Técnico em
Administracdo Escolar

TAE - Técnico
Multimeios Didaticos

TAE - Técnico em
Desenvolvimento
Infantil

Técnico em Enfermagem

40

30

30

30

40

3.057,87
1271,08

1271,08

1271,08

2.103,42

CR

01+CR

02 +CR

04 +CR

CR

CR

* Havera complementacdo para atingir o Salario Minimo Nacional.
** Sao consideradas vagas na ZR - Zona Rural as seguintes Unidades Escolares: Escola Arlindo Antonio Nogueira e Escola
Constancio Leite de Moraes, por nao haver transporte para os funcionarios.

(***) Vencimentos por formac¢do, com acréscimo de acordo com Lei Complementar n2 092/10 e suas alteracdes

posteriores.

Associacdes de Pessoas com Surdez ou Federagido
Nacional de Educacdo e Integracdo dos Surdos -
FENEIS ou Centro de Capacitacdo de Profissionais da
Educacdo e Atendimento as Pessoas com Surdez.

Ensino Superior em Psicologia e registro no conselho.

Ensino médio concluido.

Ensino médio concluido.

Ensino médio concluido.

Curso Profissionalizante Especifico na area e registro
no Conselho.

- A contratacdo de professores com apenas Ensino Médio sera admitido apenas para as Unidades Escolares acima

mencionadas.
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