

Estado de Mato Grosso Prefeitura do Município de Pontes e Lacerda Secretaria Municipal de Administração

1.2. NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO, REQUISITOS E DEMAIS VANTAGENS.

Nomenclatura	С/Н	Venc. (R\$)	Vagas / ZU - Zona Urbana	Vagas / ZR - Zona Rural **	Requisitos Mínimos
AAE - Infraestrutura	30	948,24*	CR	CR	Ensino fundamental concluído.
AAE – Motorista Escolar	40	1.271,08	01 + CR	01 + CR	Ensino fundamental concluído e CNH, no mínimo, categoria "D".
AAE – Nutrição Escolar	30	948,24*	01 + CR	01 + CR	Ensino fundamental concluído.
AAE - Vigia	30	948,24*	CR	CR	Ensino fundamental concluído.
Assistente Administrativo	40	1271,14	CR	-0-	Ensino médio concluído.
Auxiliar de Serviços Gerais Leves	40	948,24*	CR	-0-	Ensino fundamental concluído.
Auxiliar de Consultório Dentário	40	1.328,91	CR	-0-	Ensino Médio Completo + Curso Profissionalizante Específico na área e registro no Conselho.
Bioquímico	40	3.057,87	CR	-0-	Ensino Superior em Bioquímica, ou Farmácia- Bioquímica, ou Farmácia Análises Clínicas, registro no conselho.
Enfermeiro	40	3.057,87	CR	CR	Ensino Superior em Enfermagem e registro no



Estado de Mato Grosso Prefeitura do Município de Pontes e Lacerda Secretaria Municipal de Administração

					conselho.
Médico	40	7.735,16	CR	-0-	Ensino Superior em Medicina e registro no Conselho.
Motorista D	40	962,67	CR	-0-	Ensino fundamental concluído e CNH, no mínimo, categoria "D".
Odontólogo	40	3.057,87	CR	-0-	Ensino Superior em Odontologia e registro no conselho.
Professor de Educação Infantil	20	1.251,77***	14 + CR	01 + CR	Licenciatura Plena em Pedagogia ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor do Ensino Fundamental Anos Iniciais	20	1.251,77***	10 + CR	01 + CR	Licenciatura Plena em Pedagogia ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor do Ensino Fundamental Anos Finais – Ciências Biológicas	20	1.251,77***	CR	CR	Licenciatura Plena em Ciências Biológicas ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor do Ensino Fundamental Anos Finais – Educação Física	20	1.251,77***	CR	-0-	Licenciatura Plena em Educação Física ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor do Ensino Fundamental Anos Iniciais/ Finais – Geografia	20	1.251,77***	01 + CR	-0-	Licenciatura Plena em Geografia ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor do Ensino Fundamental Anos Finais – História	20	1.251,77***	01 + CR	CR	Licenciatura Plena em História ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor do Ensino Fundamental Anos Finais – Língua Portuguesa	20	1.251,77***	03 + CR	01 + CR	Licenciatura Plena em Letras (Habilitação Língua Portuguesa) ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor do Ensino Fundamental Anos Finais - Matemática	20	1.251,77***	CR	CR	Licenciatura Plena em Matemática ou Magistério ou Ensino Médio concluído em caso de excepcionalidade.
Professor (a) Intérprete de Libras	20	1.251,77***	CR	CR	Diploma de graduação em curso de Licenciatura Plena em Letras LIBRAS ou Pedagogia com certificação de proficiência no Ensino da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) – PROLIBRAS, ou outra Licenciatura ou Normal Superior ambos acrescidos do certificado de proficiência em Língua Brasileira de Sinais emitido pelo MEC ou por instituições credenciadas por Secretarias de Educação, ou por



Estado de Mato Grosso Prefeitura do Município de Pontes e Lacerda Secretaria Municipal de Administração

					Associações de Pessoas com Surdez ou Federação Nacional de Educação e Integração dos Surdos – FENEIS ou Centro de Capacitação de Profissionais da Educação e Atendimento às Pessoas com Surdez.
Psicólogo	40	3.057,87	CR	-0-	Ensino Superior em Psicologia e registro no conselho.
TAE – Técnico em Administração Escolar	30	1271,08	01 + CR	CR	Ensino médio concluído.
TAE – Técnico Multimeios Didáticos	30	1271,08	02 + CR	CR	Ensino médio concluído.
TAE – Técnico em Desenvolvimento Infantil	30	1271,08	04 + CR	-0-	Ensino médio concluído.
Técnico em Enfermagem	40	2.103,42	CR	CR	Curso Profissionalizante Específico na área e registro no Conselho.

^{*} Haverá complementação para atingir o Salário Mínimo Nacional.

^{**} São consideradas vagas na ZR – Zona Rural as seguintes Unidades Escolares: Escola Arlindo Antonio Nogueira e Escola Constâncio Leite de Moraes, por não haver transporte para os funcionários.

^(***) Vencimentos por formação, com acréscimo de acordo com Lei Complementar nº. 092/10 e suas alterações posteriores.

⁻ A contratação de professores com apenas Ensino Médio será admitido apenas para as Unidades Escolares acima mencionadas.